ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ученого совета КБГУ по вопросу «Об итогах работы диссертационных

советов КБГУ и перспективах подготовки научно-педагогических

кадров для университета» от 31.01.2022 года

   Заслушав и обсудив доклад проректора КБГУ по научной работе

профессора Хашировой С.Ю. «Об итогах работы диссертационных советов

КБГУ и перспективах подготовки научно-педагогических кадров для

университета», ученый совет отмечает, что в 7 диссертационных советах

КБГУ ведется планомерная работа по защите диссертаций. Важнейшим

показателем эффективности деятельности диссертационных советов является

количество защищённых диссертаций на соискание ученой степени

кандидата и доктора наук.

С 2016 по 2021 год в КБГУ было защищено 90 диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук и 7 диссертаций на соискание

ученой степени доктора наук.

Ученый совет отмечает, что в работе диссертационных советов КБГУ

были объективные трудности, связанные с пандемией.

Вместе с тем ученый совет подчеркивает, что в организации работы

диссертационных советов КБГУ имеются проблемы, связанные с

эффективностью работы научных руководителей и слабой

междисциплинарной направленностью диссертационных исследований.

Подготовка кадров высшей квалификации в КБГУ осуществляется по

программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по 22

направлениям подготовки (53 направленности); по программам подготовки

кадров высшей квалификации в ординатуре по 2 направлениям (38

специальностей). Научное руководство аспирантами и соискателями

осуществляют 79 ученых, среди которых 68 докторов наук.

В настоящее время в КБГУ проходят обучение по программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 358 аспирантов, по

программам подготовки кадров высшей квалификации в ординатуре - 459

ординаторов и 4 соискателя ученой степени кандидата наук.
Для повышения уровня значимости, конкурентоспособности и

коммерциализации результатов исследований, создания площадок для

обмена опытом ученых и получения синергетического эффекта от научной

деятельности, а также для популяризации науки среди молодежи ученый

совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УМС рассмотреть возможность включения в образовательные

программы курса «Методика подготовки и написания научной работы».

(Ответственные: и.о. первого проректора КБГУ – проректора по учебной

работе Лесев В.Н., д-р фил. наук, профессор Башиева С.К., начальник отдела

подготовки кадров высшей квалификации Аликаева М.В., срок: до 01.09.2022

г.)

2. Предложить УОП увеличить нормативные расчеты объема годовой

нагрузки ППС в части руководства аспирантами до 100 часов в год.

(Ответственный: и.о. первого проректора КБГУ – проректора по учебной

работе Лесев В.Н., срок: до 01.09.2022 г.)

3. Предложить УНИИД КБГУ проработать вопрос повышения выплат

стимулирующего характера до 150 тыс. рублей для сотрудников в случае

защиты диссертации на соискание ученой степени кандидата наук.

(Ответственные: и.о. проректора по научно-исследовательской работе

Хаширова С.Ю., начальник УНИИД Шагин С.И., начальник управления

бухгалтерского учета, экономики и финансов - главный бухгалтер Калмыкова

А.М., срок: до 01.09.2022 г.).

4. УНИИД КБГУ провести системный анализ научной структуры

подразделений университета на предмет необходимости  открытия новых

диссертационных советов по востребованным специальностям в КБГУ.

(Ответственные: и.о. проректора по научно-исследовательской работе

Хаширова С.Ю., начальник УНИИД Шагин С.И., срок: до 01.09.2022 г.)

5. НТС проработать вопрос о снижении аудиторной нагрузки ППС

КБГУ за высокие показатели в научной деятельности по итогам предыдущего

года. (Ответственный: и.о. первого проректора КБГУ – проректора по

учебной работе Лесев В.Н., срок: до 01.09.2022 г.).